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Znane są maszyny do okorowywania
drewna z urządzeniem do ciągłego okoro¬
wywania kloców przez stykanie zewnętrz¬
nej powierzchni kloców z jednym lub kil¬
koma łańcuchami lub podobnymi narząda¬
mi odłuszczającymi korę, poruszającymi się
zasadniczo wzdłuż swej długości tak, iż
przy okoirowywaniu nairządy te stykają się
stale nowymi miejscami swej długości z
klocem drewna. Przeprowadzane badania
i próby wykazały jednak, że osiąga się lep¬
szy wynik wówczas, gdy urządzenie jest te¬
go rodzaju, iż w czasie obróbki kloca za¬
sadniczo jedna i ta sama część narządu o-
korującego, np. łańcucha, utrzymywana
jest nieprzerwanie w zerknięciu z obrabia¬
nym klocem. Dzięki temu wytwainza rię

warstwa kory, zatrzymywana między tą
stale z pniem w zetknięciu będącą częścią
narządu, np, łańcucha, i klocem, która, nie
wpływając jia czynność okorowania, two¬
rzy ochronę dla drewna znajdującego się
pod korą, tak, iż jest ono podczas przebie¬
gu okorowania chronione i, praktycznie
biorąc, z kloca jest zdzierana tylko kora.

Przedmiot wynalazku, dzięki któremu
osiąga się ten zamierzony cel, jest tym zna¬
mienny, że co najmniej jeden dający się
wyginać narząd okorujący drewno, np. łań¬
cuch lub narząd podobny, umocowany jest
w obrotowym urządzeniu nośnym, posiada¬
jącym osiowo przezeń przechodzący na
wylot otwór do przesuwania w nim bez
przerwy kloca, przy czym narząd okorują-



cy tak jest w tym otworze umieszczony, że
może on na swej długości przylegać do pro¬
wadzonego kloca i podczas jego obróbki
może być utrzymywany bez przerwy w ze¬
tknięciu z nim zasadniczo' jedną i tą samą
częścią swej długości.

Wspomniane urządzenie nośne składa
się celowo z dwóch złączonych z urządze¬
niem napędowym narządów nośnych, do
których przymocowany jest narząd okoru¬
jący tak, że jest on do kloca dociągany
dzięki temu, iż obydwa narządy nośne są
względem siebie ruchome, przy czym po
dociągnięciu członu okorującego podczas
przebiegu okorowania obracają się one
łącznie jako jedna całość.

Oba obrotowe narządy nośne po dociąg¬
nięciu łańcucha do kloca najlepiej jest za¬
mocować razem. Narządy te mogą stano¬
wić obrotowe współosiowe pierścienie lub
narządy podobne, na których narząd oko¬
nijacy jest tak umieszczony, że gdy znaj¬
duje się w stanie spoczynku, rozpościera
się w poprzek otworu pierścienia, poprzez
który jest przesuwany kloc. Korzystnie
jest, by narząd okorujący był przy tym
przestawiony nieco w bok względem osi
geometrycznej pierścienia. Jeden pierścień,
który jest połączony z urządzeniem napę¬
dowym, może być tak umieiszczony, że
obracając się pociąga za pośrednictwem
narządu okorującego drugi pierścień, znaj¬
dujący się pod działaniem urządzieinia ha¬
mującego, dla wywołania ruchu względne¬
go między pierścieniami. Urządzenie na-
pędowei jest połączone celowo z pierście¬
niem wewnętrznym, umieszczonym w łoży¬
sku za pomocą np. piasty, przy czym pier¬
ścień zewnętrzny ułożyskowany jest na
pierścieniu wewnętrznym. Narząd okoru¬
jący, np. jeden lub więcej łańcuchów, może
być zamocowany podatnie w odpowiedni
sposób jednym lub obu swymi końcami.
Przy zastopowaniu dwóch lub więcej łań¬
cuchów oikorujących mogą się one krzyżo¬
wać lub też mogą być umieszczone szere¬

gowo jeden za drugim w kierunku podłuż¬
nym kloca.

Maszyna okorująca według wynalazku
odznacza się między innymi wysoką wy¬
dajnością okorowania, a przy tym nie jest
tak dużych rozmiarów, aby nie mogła być
z łatwością przenoszona z miejsca na miej¬
sce na składzie drewna. Spełnia ona rów¬
nież żądanie, aby była odłuskiwana tylko
kora bez drewna. Ze względu na nad
zwyczaj prostą budowę koiszty jej wytwa¬
rzania są stosunkowo bardzo niskie, a
wreszcie jest bardzo łatwa w obsłudze.
Gdy jest to niezbędne, można bardzo szyb¬
ko wymienić łańcuch lub łańcuchy tak, iż
nie powstają godne uwagi zakłócenia pra¬
cy.

Na rysunku przedstawiono schematycz¬
nie przedmiot wynalazku w kilku posta¬
ciach wykonania, a miano wicie na fig. 1—*»
pokazano maszynę o krzyżujących się łań¬
cuchach okorujących w widoku z boku,
przy czym fig. 1 przedstawia łańcuchy w
stanie spoczynku, fig. 2 — na początku ich
napinania, fig. 3 — w położeniu ich prawie
napiętym, a fig. 4 — całkowicie napięte;
fig. 5 i ó — widok z boku maszyny według
wynalazku z jednym tylko łańcuchem oko-
rującym, przy czym fig. 5 przedstawia łań¬
cuch w stanie spoczynku, a fig. 6 — w sta¬
nie dociągniętym do kloca; fig 7 — maszy¬
nę z jednym tylko łańcuchem okorującym
w przekroju pionowym; fig 8 — przekrój
pionowy części maszyny o większej licz¬
bie łańcuchów umieszczonych szeregowo
jeden za drugim wzdłuż kloca; a fig. 9 —■
widok perspektywiczny maszyny o więk¬
szej liczbie krzyżujących się łańcuchów
okorujących.

Liczbą 1 oznaczono pierścień zewnętrz¬
ny, a liczbą 2 — pierścień wewnętrzny.
Jeden lub kilka łańcuchów okorujących 3
jest zamocowanych jednym końcem na
pierścieniu /, a drugim końcem na pierś¬
cieniu 2 tak, iż łańcuch lub łańcuchy w
stanie spoczynku są rozpięte w poprzek
otworu pierścienia. Jak to wynika z ry-



sunku, łańcuch lub łańcuchy 3 są umiesz¬
czone nieco z boku względem osi geome¬
trycznej pierścieni 1 i 2, Łańcuchy są umo¬
cowane podatnie, co jak widać można o-
siągnąć przez to, że każdy łańcuch zamo¬
cowany jest za pośrednictwem sprężyny 4
w pierścieniu f, Doprowadzanie kloca 5
przez otwór wewnętrzny pierścienia 2 od¬
bywa się w znany sposób za pomocą me¬
chanicznie napędzanych walców posuwa¬
jących talk, iż oś kloca zbiega się mniejwię¬
cej z osią geometryczną pierścień 1 i 2.
Pierścień zewnętrzny 1, ułożyskowariy na
pierścieniu wewnętrznym 2, zachwytywa-
ny przezeń podczas obrotu, może być ha¬
mowany przez odpowiednie urządzenie
tak, iż pierścień wewnętrzny w celu do¬
ciągnięcia łańcucha lub łańcuchów 3 do
kloca 5 przesuwa się nieco względem pier¬
ścienia zewnętrznego, Gdy pierścień ze¬
wnętrzny 2 obróci się tak, że zostanie a-
twonzone przesunięcie niezbędne dla do¬
ciągnięcia łańcucha (lub łańcuchów) można
dzięki zaryglowaniu za pomocą samoczyn¬
nie działającej zapadki 6 talk obydwa pier¬
ścienie 1 i 2 ze sobą sprzęgnąć, że urządze¬
nie hamujące nie jest potrzebne do utrzy¬
mania we właściwym położeniu pierścieni'
względem siebie podczas odbywającego się
nadal ruchu obrotowego. Do hamowania
zewnętrznego pierścienia 1 istnieje klocek
hamulcowy 7 zamocowany na dźwigni 9,
umieszczonej na podporze 8. Łańcuch lub
łańcuchy 3 są zamocowane na pierście¬
niach / i 2 za pomocą czopów 10 lub 14.
Pierścień 2 wewnętrzny zaopatrzony jest
w piastę 11, osadzoną w łożysku 12 i za¬
opatrzoną w koło pasowe 13 i może być
(fig, 9) napędzany z odpowiedniego źródła
siły pasem 16, Posuwanie naprzód kloca 5
odbywa się w sposób wyżej opisany za po¬
mocą wałków 15 (fig. 9),

Zgodnie z fig. 1 — 4 stosuje się cztery
łańcuchy 3, rozpięte między punktami za¬
czepienia A-B, C-D, E-F, G-H, Łańcu¬
chy te są tak umieszczone, że dwa z nich
krzyżują się z pozostałymi dwoma. Według

fig, 1 łańcuchy znajdują się w stanie spo¬
czynku, o obydwa pierścienie obracają się
razem jako jedna całość. Jeżeli zahamować
za pomocą hamulca zewnętrzny pierścień
7, wewnętrzny pierścień 2, połączony z
urządzeniem napędowym, obraca się po¬
mimo tego względem pierścienia 1 tak, iż
łańcuchy zostają napięte dookoła kioca.
Na fig, 2 — 4 oznaczono strzałkami A,F,Z,
jak np. miejsce zamocowania E łaricucna
na wewnętrznym pierścieniu 2 coraz bar¬
dziej przesuwa się w stosunku do ze¬
wnętrznego pierścienia /, dopóki nie osiąg¬
nie położenia wskazanego na fig. 4. W por
dobny sposób miejsca zamocowania A,C,G
łańcuchów przesuwają się w stosunku do
pierścienia zewnętrznego 1. Gdy zatem
łańcuchy 3 znajdą się w położeniu według
fig, 4, sprzęga się pierścienie 1 i 2 za po¬
mocą zapadki 6, przez co staje się zbytecz¬
ne hamowanie podczas następującego po¬
tem zabiegu okorowania. Gdy jeden kloc
zostanie całkowicie okorowany, pierście¬
nie odprzęga się przez podniesienie zapad¬
ki 6, wskutek czego pierścień zewnętrzny
1 zostaje doprowadzony samoczynnie z po¬
wrotem do położenia wyjściowego tak, iż
łańcuchy 3 zajmują znów położenie spo¬
czynku. Łańcuchy 3 mogą poddawać się
w razie, gdy nacisk przeprowadzanego klo¬
ca, np, z powodu jego wygarbień, przekra¬
cza pewne granice dzięki działaniu sprę¬
żyn 4,

Jeżeli stosuje się jeden tylko łańcuch 3
(fig. 5 i 6), to można w odpowiedni sposób
hamować pierścień zewnętrzny 1 tak, iż
miejisce zamocowania A łańcucha na we¬
wnętrznym pierścieniu 2 przechodzi z po¬
łożenia według fig. 5 np. do położenia we¬
dług fig. 6, po czym, oba pierścienie 1 i 2
sprzęga się zapadką 6 i zwalnia się hamu¬
lec. Fig. 7 przedstawia również odmienną
postać wykonania przedmiotu wynalazku
o jednym tylko łańcuchu 3, ukośnym w
stosunku do kloca przesuwanego podłuż¬
nie przez otwór pierścienia. .

Według fig. 8 można łańcuchy 3 zamo-
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cować w ten sposób na zewnętrznym i we¬
wnętrznym pierścieniu, że znajdą się jeden
za drugim wzdłuż kloca. Łańcuchy 3 li¬
mieszcz one są ukośnie tak, jak uwidocz¬
niono na fig. 7.

Według wszystkich przedstawionych po¬
staci wykonania łańcuch lub narząd po¬
dobny przylega do podstawionego kloca
wzdłuż swej długości, a podczas obróbki
kloca zasadniczo jedna i ta sama część
łańcucha styka się z nim nieprzerwanie.

Zastrzeżenia patentowe

1. Maszyna do okorowywania drewna z
urządzeniem posuwającym kloc w zet¬
knięciu z jednym lub kilkoma dający¬
mi się wyginać narządami okorowują«
cymi, znamienna tym, że co najmniej

t jeden taki narząd okorowujący (3) u,-
mocowany jest w urządzeniu nośnym
(1, 2), dającym się obracać dookoła osi
kloca i posiadającym otwór, przez
który przesuwa się kloc, przy czym
wymieniony narząd okorowujący u-
mieszczony jesit tak, iż może przylegać
wzdłuż swej długości do doprowadzo¬
nego kloca i w czasie jego oikorowy-
wania styka się z nim nieprzerwanie
jedną i tą samą częścią swej długości.

2. Maszyna do okorowywania drewna
według zastrz. 1, znamienna tym, że
posiada przyrządy (7 — 9) pozwalają¬
ce dociągać dający się wyginać na¬
rząd okorowujący {3} do kloca oko.ro¬
wywanego (5).

3. Mjaszyna do okorowywania drewna
według zastrz. 1 i 2, znamienna tym,
że urządzenie nośne składa się z
dwóch narządów nośnych [1 i 2) połą¬
czonych z urządzeniem napędzającym,
przy czym dający się wyginać narząd
oikorowujący (3) umocowany jest tak,
iż daije siię dociągać do kloca (5) dzięki
możności pokręcania obu wspomnia¬
nych narządów nośnych względem
siebie, a po naciągnięciu wymienione¬
go narządu oikorowującego narządy te

obracają się w czasie przebiegu oko¬
rowywania razem jako całość.

4. Maszyna do okorowywania drewna
według zastrz. 3, znamienna tym, że
oba obrotowe narządy nośne (7, 2)
po dociągnięciu dającego się wyginać
narządu okorowującego (3) do kloca
(5) są względem siebie ryglowane za
pomocą narządu ryglującego, np. za¬
padki (6),

5. Maszyna do okorowywania drewna
według zastrz. 3, znamienna tym, że
oba obrotowe narządy nośne utwo¬
rzone są z obrotowych* pierścieni
współosiowych (1, 2} lub podobnych,
na których narząd okorowujący {3}
umocowany jest tak, iż w położeniu
nieczynnym rozciąga się w poprzek
wewnętrznego otworu pierścienia,
przez który przesuwa się kloc (5).

6. Maszyna do okorowywania drewna
według zastrz. 5, znamienna tym, że
narząd okorowujący (3) umieszczony
jest tak, iż jest przesunięty nieco w
bok względem geometrycznej osi
pierścieni (1 i 2).

7. Maszyna do okorowywania drewna
według zastrz. 5, znamienna tym. że
pierścień (2), połączony z urządzeniem
napędzającym, obracając się obraca
za pomocą narządu okorowującego [3}
również drugi pierścień (1), na który
dla zapewnienia ruchu względnego
pierścieni, oddziaływać można przy
pomocy urządzenia hamującego (7—9)
lub podobnego.

8. Maszyna do okorowywania drewna
według zastrz. 7, znamienna tym, że
urządzenie napędzające połączone jest
z pierścieniem wewnętrznym (2), któ¬
ry za pomocą piasty (//) lub podobne¬
go urządzenia spoczywa w*łożyskach
(/2), przy czym pierścień zewnętrzny
[1) ułoży skowany jest na pierścieniu
wewnętrznym (2).

9. Maszyna do okorowywania drewna
według zastrz. 1 i 2, znamienna! tym,



że dający się wyginać narząd okoro-
wujący (3) celowo umocowany jest po¬
datnie na jednym lub obu końcach.

10. Maszyna do okorowywania drewna
według zastrz. 1 i 2, znamienna tym,
że przy zastosowaniu kilku dających
się wyginać narządów okorowujących
[3} w położeniu nieczynnym ułożone
są one względem siebie pod kątem
prostym.

11. Maszyna do okorowywania drewna
według zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że
przy zastosowaniu kilku dających się

wyginać narządów okorowujących (3)
umieszczone są one jeden za drugim
wzdłuż osi pierścieni nośnych.
Maszyna do okorowywania drewna
według zastrz. 1, znamienna tym, że
dający się wyginać narząd okoroiwują-
cy (3) umieszczony jest ukośnie w sto¬
sunku do osi pierścieni nośnych (/, 2).

S v e n s k a Cellulosa
Aktiebolagct
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